Avantages
de servir Dieu

SERVIR Dieu c'est régner, dit saint Bernard; porter Dieu, ce n'est pas un fardeau, c'est un ornement et une gloire : *Cui servire regnare est; gestare hunc non oneri est, sed ornari* (Serm. vii in Psal.).

Que l'homme est heureux de servir Dieu toute sa vie ! dit Jérôme; *Donum est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua* (II. 27).

Plus nous servons Dieu avec fidélité, exactitude, amour et persévérance, plus il nous enrichit et nous comble de biens.....

Dieu, dit saint Augustin, dont le service est si avantageux à tous, au service duquel se trouve la seule et vraie liberté, délivre de tout ce qui peut nuire. C'est là notre espoir, d'être délivrés par celui qui possède la suprême liberté, et d'obtenir notre salut par l'affranchissement qu'il nous donne. Car nous étions les esclaves de la cupidité; rendus libres, nous devenons les serviteurs de la charité (1).

Se soumettre au service du Seigneur, c'est le louer, dit encore saint Augustin : *Ipsi laudant Dominum qui subdunt se Domino* (Lib. de Qualit. animæ).

Vous qui cherchez et servez le Seigneur, dit le Psalmiste, vous célébrerez ses louanges, et votre âme vivra éternellement : *Laudabunt Dominum qui requirunt eum, vivent corda eorum in seculum seculi* (XXI. 27). Dieu est mon pasteur, continue le Psalmiste, je ne languirai pas; il m'a placé lui-même au milieu de ses pâturages, il m'a conduit près d'une eau pure et tranquille. Il rend la force à mon âme; il m'a fait entrer dans les voies de la justice pour la gloire de son nom. Quand je marcherais au milieu des ombres de la mort, je ne craindrais aucun

(1) Ille ab omnibus liberat, cui servire omnibus utilissimum est, et in cujus servitio placere perfecte, sola libertas est. Hæc spes nostra est, ut a libero liberemur, et liberando salvos nos faciat. Servi enim eramus cupiditatis; liberati, servi efflicimur caritatis (Lib. de Qualit. animæ).

mal, parce que vous êtes avec moi, Seigneur. Vous préparez une table pour moi, sous les yeux mêmes de ceux qui me persécutent. Vous répandez sur ma tête l'huile des parfums; votre calice est enivrant et délicieux, et votre miséricorde me suivra tous les jours de ma vie, afin que j'habite dans la maison du Seigneur pendant toute la durée des jours éternels (*Psal. xxii*). C'est ainsi que le Roi-Prophète décrit les avantages du service de Dieu.....

Dieu est notre pasteur. Les brebis ont besoin, 1° de pâturages fertiles; 2° d'une eau pure; 3° elles ont besoin d'être ramenées si elles s'égarant; 4° d'être conduites par de bons chemins; 5° d'être défendues des loups et de toute autre bête féroce; 6° d'être soignées lorsqu'elles sont malades; 7° d'être soutenues lorsqu'elles sont fatiguées. Enfin, quand la nuit approche elles ont besoin de rentrer au bercail pour se reposer. Or Dieu, le divin pasteur, donne tous ces admirables soins à tous ceux qui le servent fidèlement.....

Servez le Seigneur, et votre âme vivra, dit le Psalmiste : *Quærite Deum, et vivet anima vestra* (*LXVIII. 33*). Oh ! qu'il m'est avantageux de m'attacher au service du Seigneur ! s'écrie-t-il : *Mihi adhærere Deo bonum est* (*LXXII. 28*). Seigneur, vous perdrez tous ceux qui troublent mon âme, parce que je suis votre serviteur : *Perdes omnes qui tribulant animam meam, quoniam ego servus tuus sum* (*CXLII. 12*).

Si vous cherchez le Seigneur votre Dieu de tout votre cœur, vous le trouverez, dit l'Écriture : *Si quæsieris Dominum Deum tuum, invenies eum, si tamen toto corde quæsieris* (*Deuter. iv. 29*). Et quel bonheur infini de trouver le Seigneur ! Celui qui le trouve, a trouvé la vie.

Choisis la vie, dit le Seigneur, afin que tu vives, afin que tu aimes le Seigneur ton Dieu, que tu obéisses à sa voix et que tu t'attaches à lui; car il est la vie et la longueur de tes jours : *Elige vitam, ut et tu vivas. Et diligas Dominum Deum tuum, atque obedias voci ejus, et illi adhæreas; ipse enim est vita tua, et longitudo dierum tuorum* (*Deuter. xxx. 19-20*).

Le service de Dieu est infiniment plus précieux que la liberté du siècle, dit saint Ambroise : *Religiosa servitus subdita Deo, multo melior est quam seculi libertas* (*Lib. de Fuga seculi*).

Servir Dieu, dit Philon, est une gloire incomparable; cette gloire est non-seulement plus grande que la liberté, mais infiniment plus précieuse que toutes les richesses, que la puissance, et toutes les choses que les mortels admirent le plus : *Servire Deo maxima est gloriatio; non modo libertate major, sed et divitiis, et principatu, et omnibus rebus quas, mortales, miramur, pretiosior* (*Lib. de Joseph.*).

C'est une immense dignité d'être le serviteur du Tout-Puissant, dit saint Ambroise : *Dignitas est servum esse potentis* (Lib. de Fuga seculi).

Disons donc avec Cassiodore : Vous servir, ô Seigneur, c'est plus grand et plus noble que de s'emparer des royaumes du monde par la victoire ; et cela avec raison, puisque à votre service, d'esclaves nous devenons enfants, d'impies nous devenons justes, de captifs nous sommes rendus à la vraie liberté : *Tibi, o Domine, nobilius est servire, quam mundi regna capessere; merito, quando ex servis filii, ex impiis justis, de captivis reddimur absoluti* (In Psal.).

La maison du serviteur de Dieu sera bénie pour l'éternité, dit l'Écriture : *Benedicetur domus servi tui in sempiternum* (II. Reg. VII. 29).

Ceux qui cherchent le Seigneur tiennent compte de toutes choses, disent les Proverbes : *Qui inquirunt Dominum, animadvertunt omnia* (XXVIII. 5).

Voici ce que dit le Seigneur par Isaïe : Mes serviteurs seront dans l'abondance, et, (vous qui méprisez mon service), vous aurez faim; mes serviteurs seront désaltérés, et vous aurez soif; ils se réjouiront, et vous serez confondus; ils feront entendre dans le ravissement de leurs cœurs des hymnes de louange, et vous crierez dans la douleur de votre cœur, et vous gémirez dans la tristesse de votre esprit (1).

S'ils écoutent et observent sa loi, s'ils servent Dieu, dit Job, ils passeront leurs jours dans le bonheur, et leurs années dans la gloire : *Si audierint et observaverint, complebunt dies suos in bono, et annos suos in gloria* (XXXVI. 11).

Partout où le peuple de Dieu est entré sans arc, sans flèche, sans houquier, sans épée, est-il dit au livre de Judith, leur Dieu a combattu pour eux, et a vaincu. Et nul n'a insulté à ce peuple, si ce n'est lorsqu'il s'est éloigné du service de Dieu. Toutes les fois qu'ils ont adoré un autre que leur Dieu, ils ont été livrés en proie au glaive et à l'opprobre; et toutes les fois qu'ils se sont repentis de s'être éloignés du service de leur Dieu, le Dieu du ciel leur a donné la force de résister. En servant Dieu, ils ont détruit le roi des Chanéens, le roi des Jébuséens, le roi des Phérézéens, et les Ethéens, et les Evéens, et les Amorrhéens, et tous les forts en Hésébon, et ils

(1) *Ecce servi mei comedent, et vos esurietis; ecce servi mei bibent, et vos sitietis; ecce servi mei lætabuntur, et vos confundemini: ecce servi mei laudabunt præ exultatione cordis, et vos clamabitis præ dolore cordis, et præ contritione spiritus ululabitis* (LXV. 18. 14).

ont possédé leurs terres et leurs villes. Tant qu'ils n'ont point péché en présence de leur Dieu, ils ont vu les biens se multiplier pour eux ; car leur Dieu hait l'iniquité. Avant ces années, s'étant retirés du service de Dieu, ils ont été exterminés dans les combats par plusieurs nations, et plusieurs d'entre eux ont été conduits en captivité dans une terre étrangère (v. 18-22).

Dans ce tableau tracé par l'Esprit-Saint lui-même, nous voyons les avantages merveilleux du service de Dieu, et les malheurs de ceux qui abandonnent ce service.....

Qui a sauvé Noé du déluge ? sa fidélité au service de Dieu. Qui a rendu si célèbres Abraham, Isaac, Jacob, Joseph ? Qui a rendu si forts et si puissants Moïse, Josué, Judas Machabée ? Où les prophètes puisaient-ils tant de vertus et de lumières ? Qui a fait la gloire de Job, de Tobie, de Suzanne, de Judith, d'Esther, de Débora, de Jael ? Qui a fait les apôtres si zélés, les martyrs si patients, les anachorètes si mortifiés et si parfaits, les vierges si belles en sainteté ? Qui fait encore aujourd'hui les saints missionnaires, les saintes filles de charité ? Qui peuple les déserts et les montagnes de fervents religieux ? Qui fait le bon pasteur, le bon troupeau ? Qui peuple le ciel ? Qui fait tous les saints dans tous les temps ? Il n'y a qu'une seule réponse à donner à toutes ces questions : le dévouement au service de Dieu. Quelle est la cause de tant de scandales, de tant de crimes, de tant de forfaits ? le mépris du service de Dieu. Qui peuple l'enfer et fait les réprouvés ? l'oubli et l'abandon du service de Dieu.....

C'est le suprême bonheur, la suprême gloire pour le temps et pour l'éternité, que de s'attacher au service de Dieu ; comme c'est le suprême malheur, la suprême ignominie, que de ne plus servir Dieu.....

Ecoutez le grand serviteur de Dieu, saint Paul : J'ai combattu le bon combat, j'ai achevé ma course, j'ai gardé la foi. Du reste, j'attends la couronne de justice, que le Seigneur, juste juge, me rendra en ce jour, et non-seulement à moi, mais encore à ceux qui aiment son avènement (1).

Nul ne peut servir deux maîtres, dit J. C.; car, ou il aimera l'un et haïra l'autre, ou il sera docile à l'un et méprisera l'autre. Vous ne pouvez pas servir Dieu et l'argent : *Nemo potest duobus dominis*

Nul ne peut servir deux maîtres.

(1) Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. In reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die, justus iudex, non solum autem mihi, sed et iis qui diligunt adventum ejus (II. Tim. IV. 7. 8).

servire; aut enim unum odio habebit, et alterum diligit; aut unum sustinebit, et alterum contemnet. Non potestis Deo servire et Mammona (Matth. vi. 24).

On ne peut pas servir le Créateur et la créature, Dieu et le démon, le ciel et la terre, la vertu et le vice, l'âme et le corps.....

Si je plaisais encore aux hommes, je ne serais point le serviteur du Christ, dit le grand Apôtre : *Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem* (Gal. i. 10).

Qui vous appartient plus que vous-même? dit saint Augustin. Mais qui vous appartient moins que vous-même, si vous vous donnez à tout autre qu'à Dieu? (*In Psal.*)

Vous n'aurez jamais de dieux étrangers, dit le Seigneur : *Non habebis deos alienos* (Deuter. v. 7).

Le prophète Elie s'adressant à tout le peuple, lui dit : Jusqu'à quand boiterez-vous des deux côtés? Si le Seigneur est Dieu, suivez-le; et si Baal est Dieu, ne suivez que lui : *Usquequo claudicatis in duas partes? Si Dominus est Deus, sequimini eum: si autem Baal, sequimini illum* (III. Reg. xviii. 21).

On ne pourra jamais unir ensemble, dit saint Bernard, la vérité et le mensonge, ce qui est éternel et ce qui est transitoire, les choses de l'esprit et celles de la chair, le ciel et la terre : *Nec misceri poterunt vera vanis, æterna caducis, spiritualia corporalibus, summa imis; ut pariter sapiat quæ sursum sunt, et quæ super terram* (Serm. super Missus est).

Leur cœur est partagé, ils périront, dit le prophète Osée : *Divisum est cor eorum, interibunt* (x. 2).

Comment
faut-il servir
Dieu.